D:.ITIC
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
DE MATERIAIS E CONSTRUCAO

ATA DA 99ª REUNIÃO DE CAMARA DEPARTAMENTAL DO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS E CONSTRUÇÃO

Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às 14:00 horas, na sala

3415, bloco I da Escola de Engenharia, reuniu-se a Câmara do Departamento de
Engenharia de Materiais e Construção, com a presença dos seguintes membros: Prol .
Sidnea Eliane Campos Ribeiro, Prof. Eduardo Chahud, Prot . Maria Teresa

Paulino Aguilar, Prof. Antônio Neves de Carvalho Júnior, Prof." Paula Bamberg

e Prof. Fernando do Couto Rosa Almeida, suplente da Prof.2 Marys Lene Braga
Almeida. Ausência justificada do Prof. Luiz Antônio Melgaço Nunes Branco, Profª

Maria Carmen Couto Ribeiro e Prof. Aldo Giuntini de Magalhães. A Presidente

cumprimentou a todos e deu por aberta a reunião, para discussão e deliberação
da seguinte pauta: 1) HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO
SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE 01 (UMA) VAGA DE PROFESSOR
SUBSTITUTO PARA O DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE
MATERAIS E CONSTRUÇÃO. NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL EDITAL
659/2023, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO NO DIA 30 DE
MARÇO DE 2023. 2) Aprovação dos Planos de Trabalho referentes ao ano de
2023 dos seguintes Professores: Alisson Duarte da Silva, Antônio Neves de

Carvalho Júnior, Cristiane Machado Parisi Jonov, Dayana Cristina Silva Garcia,

Eduardo Chahud, Eduardo Marques Arantes, Paula Bamberg e Paulo Roberto

Pereira Andery; 3) Aprovação do Relatório docente referente ao ano de 2022 do
Prof. Fernando do Couto Rosa Almeida. 1) A Presidente colocou em discussão a
documentação apresentada pela Banca Examinadora, designada pela Câmara
Departamental, através da Portaria 03/2023, composta pelos Professores Antônio
Neves de Carvalho Júnior (Presidente), Adriano de Paula e Silva, Eduardo Marques

Arantes e Luiz Antônio Melgaço Nunes Branco (suplente). A documentação consiste
da ata do Concurso para Professor Substituto do Departamento de Engenharia de
Materiais e Construção da UFMG, constando a aprovação e classificação do candidato
indicado para provimento da vaga supracitada: 1° colocado Silvio Romero Fonseca

Motta; 2 colocada Silvia Roberta Souza; 3º colocado Eduardo Brandão Diniz Lage;

4ª colocada - Laisa do Rosário Souza Carneiro; 5 colocada Andréa Juliana de

Oliveira Sá; 6 colocada Bruna Silva Almada; 7a colocada Renata Soares Faria; 8ª

colocada Cleide Mara de Castro; 9° colocado - Lucas Chaves Chiaradia e 10° colocado

Flávio Henrique Coelho dos Santos. Após exame dos documentos apresentados, a

Câmara Departamental aprovou, por unanimidade, o parecer da Comissão. Foi indicado
para assumir a vaga em concurso o candidato Silvio Romero Fonseca Motta, aprovado
e classificado em primeiro lugar. 2) Aprovados por unanimidade os Planos de Trabalho

DEMC I DEPTO. DE ENGENHARIA DE MATERIAIS E CONSTRUÇÃO

Avenida Presidente Antônio Carlos . 6627 . Belo Horizonte . MG
Bloco I . 3° andar . Sala 3408

D:..ITIC
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
DE MATERIAIS E CONSTRUÇÃO

referentes ao ano de 2023 dos seguintes Professores: Alisson Duarte da Silva, Antônio

Neves de Carvalho Júnior, Cristiane Machado Parisi Jonov, Dayana Cristina Silva

Garcia, Eduardo Chahud, Eduardo Marques Arantes, Paula Bamberg e Paulo Roberto

Pereira Andery; 3) Aprovado com abstenção do Prof. Fernando do Couto Rosa Almeida

o Relatório Docente referente ao ano de 2022 do Prof. Fernando do Couto Rosa

Almeida Não havendo nada mais a tratar, a Presidente declarou encerrada a reunião às

14:25 horas, da qual eu, Débora Bellard Gomes Campos, lavrei a presente ata, que será

assinada pelos membros presentes. Belo Horizonte , 17 de abril de 2023.

DEMC [ DEPTO. DE ENGENHARIA DE MATERIAIS E CONSTRUÇÃO

Avenida Presidente Antônio Carlos . 6627 . Belo Horizonte . MG

Bloco I . 3 andar . Sala 3408

D:.THC
DEDAR'IAMENTO DE ENGENHARIA
DE MAIERIAIS E CONSTRUCAO

99ª REUNIÃO DE CAMARA DEPARTAMENTAL D0

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS E CONSTRUÇÃO

DATA: 17/04/2022
HORARIO: 14:00 horas
LOCAL: Sala 3415 - Bloco 1

LISTA DE PRESENÇA

Profª '. Sidnea Eliane Campos Ribeiro (Chefe) N;? I ( Mix)») , 7 ,

~ =) ' " f x ÁProf. Eduardo Chahud (Subchefe) « ,. AA x .) & )x/v ª

Representantes da classe de Professor Titular:

Profª. Maria Carmen Couto Ribeiro Obi/(Awm l 0 1 mu c, a c ( -\

Profª. Maria Teresa Paulino Aguilar k, r F MA

Representantes da classe de Professor Associado:

Prof. Antônio Neves de Carvalho Júnior *.-" ' » ª

(_
[A IFC-Cr.»

[&
íí/fLuiz Antônio Melgaço Nunes Branco QM obit/x0 'o.

Prof. Aldo Giuntini de Magalhães MÍWCA ]; , ntKai/Ox ooº

DEMC [ DEPTO. DE ENGENHARlA DE MATERIAIS E CONSTRUÇÃO

Avenida Presidente Antônio Carlos . 6627 . Belo Horizonte . MG

Bloco I . 3º andar . Sala 3408

D:.ITIC
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
DE MATERIAIS E CONSTRUÇÃO

Representantes dos docentes das classes de Professor Adjunto e de

Professor Assistente:

Profª Marys lene Braga Almeida Pfm

I

Profª Paula Bamberg ; ; , z «» : Ja /

DEMC I DEPTO. DE ENGENHARIA DE MATERIAIS E CONSTRUÇÃO

Avenida Presidente Antônio Carlos . 6627 . Belo Horizonte . MG

Rlnrni 'lº andar Cala 2408